
MUNIC±PIO  DE. MANGUEIRINHA
ESTADO  DO PARANA

PROJETb DE LEI NO. 033/2019
Institui   o   Programa   de   Reouperacao   Fiscal   -
REFIS    -     Mangueirinha     2019,     e    da`    outras
providencias.

0  Prefeito de  Mangueirinha,  Esfado do  Parana,  submete  a  aprediacao do
Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art.     1.0  .Fica    institul'do    o    Programa    de    Recuperac5o    Fisca.I    de
Mangueirinha  -  REFIS `-  Mangdeirinha  2019,  com  a  finalidade  de  promover  a
regularizac5o de creditos tribufarios cujos vencimentos sejam  inferiores a trinfa  e
urn  c!e  dezembro  de  dois  mil  e  dezoito,  constitui'dos  ou  nao,  inscritos  ou  n5o  em
di'vida  ativa,  ajuizados  ou  a  ajuizar,  com  exigibilidade  suspensa  ou  n5o,  inclusive
os decorrentes de falta de recolhimento de valores ietidos.

Art.  2.0  0  ingresso  no  REFIS  -  Mangueirinha  2019,  possibilitara  regime
especial de c6nsolidac5o e parcelamento dos d6bitos fiscais a que se refere o art.
1.0`,  na forma definida  na tabela abaixo:
Percentual de De.scohto
F6rma de Pagamento uros Multa   ,
\  Vista

100% 100%
Em 06 `parcelas ` OO/o  / 00/o       .
Em  12  parcelas 80% 80%
Em  18 parcelas 700/o 70%
Em 24 parcelas 60% 60%
Em 30 parcelas 50% 50%

§  1.0 0 valor mi'nimo da  parcela sera  de 01  (uma)  UFM  (Unidades  Fiscais
do Munici'pio)  para  pessoa fi'sica e 02 (duas) UFM .para  pessoa juri'dica.

§   2.0   0s   contribuintes   com   d6bitos   tributarios   ja    parcelados,   em
parcelamentos   anteriores,    podefao    aderir   ao    REFIS   i    Mangueirinha    2019,
deduzindo-se  do  ndmero  maximo  fixado  no   caf7wf deste  artigo,   o  nd.mero  de
parcelas vencidas ate a data de adesao.

§  3.0 Tratando-se  de -d6bitos tribufarios  inscrjtos em  divida  ativa,  objeto
de A¢ao de Execucao Fiscal, o pedido de parcelamento devera ser instruido com `o
comprovante    de    pagamento    das   custas    municipais,   judiciais    e    honorarios
advocatl'cios   sucumbenciais,   suspendendo-se   a   execucao   ate   a   quita¢ao   do
parcelamento..

§  4.a  0  vencimento  do  pagamento  a  vista  sera  o  dia  da  assinatura  do
Termo de REFIS - Mangueirinha 2019.

§ 5.0 Para os contribuintes que optarem pelo parcelamento, o vencimento
da`  prim.eira  parcela  sera  o  dia  da  assinatura  do  Termo  do  Refis  -  Mangueirinha
2019, e as subsequentes, com vencimento para o dia 30 (trinta) de cada mss.

'   §  6.a  As  parcelas  sofrerao  correcao  anual  de  acordo  com  a  varia¢ao  da

UFM -Unidade  Fiscal  Municipal.  -
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§  7.a  A  opgao  pelo  REFIS  -Mangueirinha  2019,rimporta  na  manutenc5o
dos gravames decorrentes de medida cautelar fiscal e das garantias prestadas nas
a¢6es de execu¢ao fiscal.

Art. 3.0 A ades5o ao REFIS -Mangueirinha 2019, implica:
I I -Na confiss5o irrevogavel e irretratavel dos.d6bitos fiscais;
11  -  Na  expressa  rendncia  a  qualquer defesa ou  re€urso administrativo ou

judicial,  bern  como  desistencia  .dos  ja  interpostos,  ,relativamente  a  materia  cujo
respectivo debito q'ueira parcelar;

Ill  -  Na  ciencia  acerca  dos  executivos  fiscais  e  respectivos  valores,  nas
hip6teses de ac6es de execucao fiscal pendentes;

IV - Aceitag5o blena e irretratavel de todas as condi€6es estabelacidas;
V - No compromisso de recolhimento dos respectivos tributos do  Exercieio

corrente.
VI

anteriores;
- Nao atraso do pagamentQ de parcelas de parcelamentos de exefefcios

Art. 4.0 A inclusao ao REFIS - Mangueirinha 2019 devera ser firmada pelo
pr6prio contribuinte no Setor de Tributacao da  Prefeitura, devendo estar instruido
com:-     a) Documento de identificagao pessoal com foto;

b),Comprovante de  pagamento dasi custas  municipais e judiciais,  no caso
de execu¢ao fiscal;

c) C6pia do Contrato Social ou Estatuto, com as respectivas altera¢6es que
permitam identificar os iesponsaveis bela gestao da empresa;

d) Instrumento de mandato.
§  1.0 0 contribuinte que possujr A¢ao Judicial em curso,  na qual  requer o

restabelecimento  de  sua  opcao  ou  a  sua  reinclusao  em  outtos  parcelamentos,
devera,  tomo  condic5o   para  valer-se  das  prerrogativas  desta   Lei,  desistir  da
respectiva  A¢ao  Judicial  ou  Administrativa  e  renunciar  a  qualquer  alegac5o  de
direito  sabre  a  .qual   se  funda  a   referida  A¢ao,   protocolando  requerimento  de
extin¢ao do processo com resolucao do m€rito, no ato da adesao do parcelamento
do  REFIS -Mangueirinha  2019.

§-2.0 AI€m  das condic6es  previstas  no  presente artigo,  qu;ndo  se tratar
de  di'vida   ati\va  ajuizada,   o  contribuinte  devefa   apresentar  o  comprovante  de
pagamento dos respectivos honofarios advocati'cios de sucumbencia para faze+ jus
a adesao ao.REFIS -M`angueirinha 2019.

Art.   5.0   Constitui   causa   para   exclusao   do   contribuinte   do   REFIS   -
Manguei.rinha 2019, com a consequente revogacao do parfelamento:

I  -  0  atraso `no  pagamento  de  03  (tres)  barcelas  consecutivas  ou  05
(cinco)  parcelas  alternadas,  re[ativas  aos  tributos  abrangidos  pelo  Programa  de'
Recupera§a'o Fiscal;

11   -   0   descumprimento   dos  termos   da   presente   Lei   lou   de   qualquer
intimac5o ou notifica¢ao efetuada no jnteresse -de seu cumpriment6;     -

Ill -A decretacao da faiencia do sujeito passivo, quando pessoa jurl'dica;
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.   IV  -  A  cisao,  fus5o,  incorporacao  ou  transformac5o  da  pessoa  juridica,
exceto .se  a  nova  sociedade  ou  a  incorporadora  permanecerem  estabelecidas  no
Municfpio e assumirem a  responsabilidade solidaria ou  nao do REFIS;

V   -`A`  pratica   de   qualquer   ato   ou   procedimerito   tendente   a   oinitir
informac6es, a dirimir'ou -subtrair receita do contribuinte optante.

•Paragrafo  dnico:  A  exclusao  das  pessoas  fi'sicas  e  jurl'djcas  do  Refis

Municibal  implicafa  na exigibilidade imediata  da tot'alidade do ciedito confessado e
ainda  nao  Dago e,  se for o caso,  automatica  execucao do d6bito ou  continujdade
da  di'vida  j5. ajuizada,  restabelecendo-se,  em  rela,cao  ao  montante  nao  pago,  os
acr6scimos  legais` na  forma   da   legislacao  aplicavel   a -6poca   da`  ocorfencia   dos
respectivos fatos geradores.

•  Art..L6.a  Fica  impossibilitado  o  contribuinte  a`aderir  novos  prc>gr?mas  de

recupera¢ao fiscal correlatos ao peri'odo ja. aderido.
`<

`   Art..   7.0   0s.benefi'cios-previstos   nesta   Lei   nao   implicam   em   direito
_f adquirido   para   os   contribuintes   que   ja   tenham   quitado   seus   d6bitos   com
respectiva incidencia de juros e multa, em datas `anteriores a publicac5o desta Lei.

Art.  8.0  0  prazo  para. ades5o  ao  Refis  -Mangueirinha  2019,  encerra-se
impreterivel`mente  em  150  (cento  e  cinquenta)  dias  ap6s  homologacao.da.lei  do
Refis - Mangueirinha 2019.

•     Art. 9.0 Esta Lei entra em vigor na data de sua publica¢a6.

Gabinete do Prefeito de Mangueirinha, aos treze dias do mss de setembro

MORAES
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Exroslcfio DE MO[TIVOs

\

0  Projeto  de  Lei,  sob  n'.0  033/2019,  institui  o  Programa  de  Recuperag5o
Fiscal - REFIS - Mangueirinha 2019, e da outras providencias.

Salientamos que as n-ormas autorizadas  por esse projeto,  sao necessarias
e  viaveis  para  nosso  mllnici'pio,  tendo  em  vista  que  o  grande  ndmero  de  di'vidas
ativas,  e  assim,   necessitar,  de  urn  sistema® que  permita   realizar  negocia¢6es ,e
acertos  com   os  contribuintes,   b.uscando   baixar  a   di'vida   ativa   do   Municl'pio   e
aumentar os recursos financeiros do mesmo,  possibilitando melhor.es.condicdes de
investimentos, principalmente em servisos pdblicos.

0  presente  Projeto  encontra  amparo  no  artigo  77,  §  3.0  da  Lei  Organica
do Municl'pio.

Diante do exposto, contando mais uma vez com a colaboragao dos Nobres
fiJrj, encaminhamos o referido projeto para deliberac5o e aprovacao `nesta r. Casa
de Leis, antecipamos n'ossos agradecimentos.

Gabinete do Prefeito de  Manguejrinha,  Estado do Paran5,  aos treze dias do

MORAES
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